

Số: 61 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 20 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024; Công văn số 620/BTP-HTQTCT ngày 28/02/2017 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024. UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm các sự kiện hộ tịch của công dân Việt Nam, người nước ngoài cư trú trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định của pháp luật; nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch, tập trung vào tỷ lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử.

2. Bảo đảm mọi người dân trên địa bàn đều được cấp giấy tờ hộ tịch (đặc biệt là cấp Giấy khai sinh, Trích lục khai tử), có đầy đủ nội dung phù hợp với các quy định của pháp luật.

3. Bảo đảm các chỉ tiêu cụ thể về đăng ký khai sinh; đăng ký khai tử và xác định nguyên nhân tử vong; kết hôn, ly hôn; nuôi con nuôi; thống kê và công bố số liệu đăng ký hộ tịch trên địa bàn Thanh Hóa bằng hoặc vượt mức các mục tiêu cụ thể tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024.

4. Số liệu đăng ký hộ tịch được thống kê, tổng hợp đầy đủ, chính xác, kịp thời, có các chỉ tiêu cơ bản, được công bố công khai, minh bạch, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức cá nhân theo quy định của pháp luật.

5. Thiết lập cơ chế phối hợp giữa các ngành liên quan tại địa phương, bảo đảm hoạt động đăng ký thống kê hộ tịch có chất lượng, hiệu quả, số liệu thống kê thống nhất, chính xác.

II. NHIỆM VỤ

1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động cấp tỉnh.

- Thành phần: Ban Chỉ đạo do 01 đồng chí Phó chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban, đại diện Sở Tư pháp làm Phó Trưởng Ban thường trực và một số sở, ngành liên quan gồm: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Y tế, Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an tỉnh.

- Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm điều phối, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện; giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo kết quả và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Sau khi thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động quốc gia (Dự kiến trước Quý III/2017).

2. Kiến nghị, góp ý hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Nội dung: Đóng góp ý kiến vào những dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về đăng ký và thống kê hộ tịch được xây dựng mới hoặc sửa đổi bổ sung.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Thực hiện theo chương trình của Bộ Tư pháp và Bộ Y tế.

3. Cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch.

a. Ủy ban nhân dân các cấp trang bị cơ sở vật chất (máy tính, mạng internet, máy in) phục vụ riêng cho công tác đăng ký hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã, cấp huyện, Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Tư pháp, Tài chính các cấp.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2017, xong trước quý III/2018.

b. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, thống kê dữ liệu sinh, tử của các cơ sở y tế, bảo đảm kết nối, cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời giữa ngành Y tế và ngành Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Tài chính, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư các cấp.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2017, xong trước năm 2020.

c. Thực hiện cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc thống nhất trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện, cấp xã và các sở, ngành liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Xong trước ngày 01/01/2020.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm đội ngũ đủ tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng hỗ trợ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký, thống kê hộ tịch.

a. Bố trí đủ số lượng công chức làm công tác hộ tịch tại cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch các cấp.

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã, UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Tư pháp, Nội vụ các cấp.

- Thời gian hoàn thành: Từ năm 2017 đến hết năm 2019.

b. Đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch tại cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch các cấp.

- Nội dung:

+ Xây dựng Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng chung báo cáo Bộ Tư pháp.

+ Mở 04 lớp/năm bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn, bổ sung, cập nhật kiến thức pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ mới cho công chức Tư pháp hộ tịch và lãnh đạo UBND cấp xã làm công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Xây dựng, phát hành các ấn phẩm dưới dạng sổ tay hỏi - đáp, cẩm nang nghiệp vụ về đăng ký hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: UBND các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

5. Nâng cao nhận thức của người dân về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch; nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Nội dung: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp về việc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và biên soạn tài liệu phục vụ cho hoạt động tuyên truyền pháp luật về hộ tịch; tổ chức các hình thức tuyên truyền, in phát các tờ rơi, tờ gấp, tổ chức lồng ghép hoạt động của các câu lạc bộ pháp luật, câu lạc bộ hội phụ nữ, nông dân..., mở chuyên đề, chuyên trang giải đáp pháp luật tình huống về đăng ký hộ tịch; xây dựng chuyên đề tuyên truyền, phát thanh, truyền hình

riêng, khảo sát, điều tra, đánh giá mức độ nhận thức, báo cáo đánh giá và đề xuất giải pháp về công tác đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan liên quan và UBND cấp huyện, xã.
- Thời gian thực hiện: Theo chương trình của Bộ Tư pháp.

6. Các trường hợp tử vong được đăng ký khai tử và xác định đúng nguyên nhân tử vong, có chứng nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền, kể cả các trường hợp tử vong ngoài cơ sở y tế; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế thực hiện việc cấp Giấy chứng sinh, Giấy báo tử, thu thập và cung cấp dữ liệu sinh tử.

- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian và số lượng: Theo Kế hoạch của Bộ Y tế.

7. Thông tin thống kê về hộ tịch được bảo đảm chính xác, đầy đủ, kịp thời đáp ứng được yêu cầu quản lý của nhà nước và nhu cầu sử dụng của tổ chức, cá nhân.

a. Thống kê tỷ lệ trẻ em được đăng ký khai sinh, tỷ lệ người chết trong năm được đăng ký khai tử hàng năm.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan.
- Thời gian và số lượng: Thực hiện thống kê, xác định được tỷ lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử trong năm 2017, bắt đầu công bố từ năm 2018 và các năm tiếp theo.

b. Số liệu thống kê hộ tịch hàng năm được công bố công khai, bảo đảm đầy đủ, chính xác, thống nhất, kịp thời.

Nội dung: Thực hiện phát hành niên giám công bố các chỉ tiêu thống kê hộ tịch hàng năm và xây dựng quy chế khai thác, sử dụng các số liệu thống kê theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan chuyên ngành thống kê ở địa phương.
- Thời gian: Từ năm 2018.

8. Nâng dần tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn), nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch nhằm bảo đảm số liệu thống kê hộ tịch, chính xác, đầy đủ, kịp thời và bảo đảm tính phổ biến theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: UBND các cấp, Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.
- Thời gian: Thực hiện theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp, Bộ Y tế, Ủy ban dân tộc của Chính phủ, Tòa án nhân dân, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Sở Tư pháp

- Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh, chủ động tham mưu và triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện trong tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm (*trước ngày 30/11*) hoặc theo yêu cầu đến Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch theo từng năm, gửi Sở Tài chính thẩm định để trình UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh đảm bảo kinh phí; hướng dẫn Sở Tư pháp các đơn vị liên quan lập dự toán thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

3. Sở Y tế và các sở, ban, ngành có liên quan

Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 và Kế hoạch này.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và các nội dung theo Chương trình của Chính phủ, chủ động ban hành Kế hoạch, bố trí kinh phí, nhân lực để thực hiện Chương trình trên địa bàn đạt hiệu quả cao nhất.

5. Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hàng năm (*trước ngày 22/11*) gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các sở, ngành, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (đề b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A circular official stamp of the Thanh Hoa Provincial People's Committee is partially obscured by a large, stylized handwritten signature. The stamp contains the text 'NHÂN DÂN THANH HÓA' and 'HỘI ĐỒNG QUẢN LÝ VÀ CHẤM DẤU'. The signature is written in black ink over the stamp and extends to the right.

Lê Thị Thìn